UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:            /UBND-KSTTHC

V/v thực hiện quy định liên quan đến

bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2023

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND cấp huyện.

 Triển khai thực hiện Công văn số 874/TCTTKĐA ngày 20/02/2023

của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử về việc đôn đốc thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú  (xem văn bản trên Idesk), Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu

cầu:

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh; UBND cấp huyện:

- Chỉ đạo các cơ quan thuộc thẩm quyền quản lý, các bộ phận một cửa các

cấp khi tiếp nhận các thủ tục hành chính, dịch vụ công không được yêu

cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy; cũng như việc lạm dụng

yêu cầu công dân cung cấp Giấy xác nhận thông tin về cư trú khi thực

hiện thủ tục hành chính và các giao dịch khác gây khó khăn, phiền hà cho

nhân dân.

- Quán triệt 100% công chức tiếp nhận phải sử dụng phương thức

khai thác thông tin về cư trú của công dân theo quy định tại Điều 14, Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP khi tiếp nhận các thủ tục hành chính, dịch vụ

công. Tuyệt đối không được sử dụng và yêu cầu người dân xuất trình

Giấy xác nhận thông tin về cư trú.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn bộ người dân, dán tài liệu tuyên truyền

công khai tại bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để người dân biết

việc không yêu cầu cung cấp giấy tờ xác nhận thông tin về cư trú khi thực

hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công; bố trí công chức hướng dẫn người dân

cài đặt ứng dụng VneID mức 1, để sử dụng thực hiện tra cứu dịch vụ công.

2. Giao công an Tỉnh chủ trì, tổ chức việc thanh tra, kiểm tra để phát hiện

các hành vi thực hiện trái nội dung chỉ đạo tại văn bản này; nhằm chấn chỉnh

việc triển khai, thực hiện và tham mưu UBND Tỉnh xử lý kỷ luật đối với cán bộ,

công chức cố tình thực hiện không đúng quy định.

Thiết lập đường dây nóng của tỉnh để tiếp nhận, giải quyết, xử lý các khó

khăn, vướng mắc của công dân.

2

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục hoàn thiện việc kết nối,

chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để đảm bảo thực hiện Nghị định

số 104/2022/NĐ-CP, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

4. Giao Văn phòng UBND Tỉnh theo dõi, phối hợp với Công an Tỉnh

kiểm tra việc triển khai, thực hiện tại các Bộ phận một cửa các cấp, đảm bảo

việc thực hiện hiệu quả, đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh thực hiện đúng các nội dung đã

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHC (BT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:35:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:43:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:43:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:43:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!